
Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 20.016, DE 18 DE AGOSTO DE 2025.

PUBLICADO(A) NO
DIÁRIO DO MUNICÍPIO

II.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 4.262.110,00.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso

IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, os artigos 14 e 16 da Lei n. 10.943

de 27 de Junho de 2024, o artigo 72 e os incisos II e Ill do artigo 8 da Lei n. 11.043, de 10 de dezembro

de 2024;

DECRETA:

Art. 19 Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional suplementar no valor

de R$ 4.262.110,00 (quatro milhões, duzentos e sessenta e dois mii, cento e dez reais) destinado a

criar e/ou suplementar as dotações orçamentárias constantes no Anexo Único (B - Crédito).

Art. 2 Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, estão

detalhados no Anexo Único (A - Fonte), e decorrem de:

- expectativa de excesso de arrecadação do SUS - estadual -

atenção básica, no valor de

R$ 357.240,00 (trezentos e cinquenta e sete mii, duzentos e quarenta reais);

II - expectativa de excesso de arrecadação de contrato organizativo de ação pública ensino -

saúde, no valor de R$ 475.600,00 (quatrocentos e setenta e cinco mil e seiscentos reais);

Ill - expectativa de excesso de arrecadação do SUS - assistência farmacêutica - aquisição de

medicamentos, no valor de R$ 697.000,00 (seiscentos e noventa e sete mil reais);

IV - superávit financeiro apurado no balanço do exercício de 2024, do fundo municipal
conservação ambiental - FUMCAM, no valor de R$ 17.070,00 (dezessete mil e setenta reais);

V - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 2.715.200,00 (dois milhões,
setecentos e quinze mil e duzentos reais).

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São José dos Campos, 18 de agosto de 2025.

dt

Anderson FariQSira

Prefe73

D. 20.016/25 EXP. 76.753/25

GABOO6VBRSAO 04/18



Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

JNb'o Slbrinho

Secretário de-&estãJ jnii istrativa e Finanças

Jhonis
Ro,rigu A,Jhieida Santos

Secretatzjp ç,Governança

Registrado no Departamento de Assu1tos Legislativos da Secretaria de Governança, aos

dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco.

Evtn-Alxêida Figueira
Diretor de A,suntos Legislativos

D. 20.016/25 EXP. 76.753/25

0A13006 VERSÃO 04/18



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

I:!IíiP!UiIiiiÍiÍi j1'
Valor Total do Decreto 2.715.200,00

Valor em R$

1 97 40.1O.4.4.90.52.1236L0003.2.013.0L2200000 576.000,01 169 40.1O.3.3.90.39.12.365.0003.2.054.0L2130000

qU
-

CLflEiflflIM UC CUULb%bWJ C LIL)MUMPIIM

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2013- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1 - TESOURO

2200000 - ENSINO FUNDAMENTAL

'tU - CLIÇtI/tIÇIM Ut CUUUMÇMU C LIL)ML.)MINIM

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2054- MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

1 -TESOURO

2130000- EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

12
546 40.1O.4.4.90.52.12.365.0003.2.054.01.2130000

I 945.000001
169 40.1O.3.3.90.39.12.365.0003.2.054.01.2130000

I
40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA 40- SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA

449052- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2054- MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 2054- MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

1 -TESOURO 1 -TESOURO

2130000- EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 2130000- EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

I
40.10.3.3.50.39.12.36L0003.2.013.01.2200000

I 200.000.001
494 40.1O.3.3.90.93.12.361.0003.2.013.01.2200000

I
40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA 40- SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA

335039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 339093 -INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2013- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 2013- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1 -TESOURO 1 -TESOURO

2200000- ENSINO FUNDAMENTAL 2200000- ENSINO FUNDAMENTAL

I
91 40.1O.3.3.90.36.12.36L0003.2.013.01.2200000

I 100.000001
494 4010.3.3.90.93.12.361.0003.2.013.01.2200000

I
40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA 40- SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA

339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2013- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1 - TESOURO

2200000- ENSINO FUNDAMENTAL

339093 -INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2013- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1 - TESOURO

2200000- ENSINO FUNDAMENTAL

I
166 40.10.3.3.90.36.12.365.0003.2.054.01.2120000

I 100.000.001
494 40.10.3.3.90.93.12.361.0003.2.013.01.2200000

I
40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA 40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA

339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2054 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

1 -TESOURO

2120000- EDUCAÇÃO INFANTIL- CRECHE

339093 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2013- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1 - TESOURO

2200000- ENSINO FUNDAMENTAL

16
242 55.10.3.3.90.39.15.452.0008.2.044.01.1100000

I 62.200001
51 35.10.3.3.90.30.15.451.0002.2.002.01.U00000

I
55 -SECRETARIA DE MANUTENÇAO DA CIDADE 35- SECRETARIA DE GESTAO DE OBRAS

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339030- MATERIAL DE CONSUMO

2044 - MANUTENÇÃO URBANA DA CIDADE 2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO 1 -TESOURO

1100000 - GERAL 1100000 - GERAL

1
1945 35.10.4.4.90.92.15.451.0002.1.003.01.1100000

I 87.000001
1292 35.10.3.3.90.40.15.451.0002.2.002.01.fl00000

35- SECRETARIA DE GESTAO DE OBRAS 35- SECRETARIA DE GESTAO DE OBRAS

449002 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1003 - OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE INFRAESTRUTURA

1 -TESOURO

339040- SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -

PJ
2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO

1100000 - GERAL 1100000 - GERAL

0FR00984 14/08/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Vers8o 24/02/2025 - 13:06 1/2



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

1 -TESOURO 1 -TESOURO

1100000- GERAL 1100000- GERAL

1893 60.70.4.4.90.52.10.302.0006.2.035.06.3000182

I 600.000.001
1895 60.1O.4.4.90.5110.30L0006.L010.06.3000182

I
60- SECRETARIA DE SAUDE 60- SECRETARIA DE SAUDE

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

2035- AllVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDÃRIA 1010- REFORMA, AMPUAÇÃO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA

UNIDADES DE SAÚDE

6 - OUTRAS FONTES DE RECURSOS 6 - OUTRAS PONTES DE RECURSOS

3000182 - COAPES - CONTRATO ORGANIZATIVO DE AÇÃO PÚBLICA
ENSINO - SAÚDE

3000182

ENSINO -

CONTRATO ORGANIZATIVO DE AÇÃO PÚBLICA

0FR00984 14/08/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 2/2

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2002- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 2002- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 339030 - MATERIAL DE CONSUMO

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

92 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS - 92 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ANTERIOR

5000027 - FSS - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 5000027 - FSS - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS

ANEXO UNICO

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1010- REFORMA, AMPLIAÇÃO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA

UNIDADES DE SAÚDE

6 - OUTRAS FONTES DE RECURSOS

30001B2 - COAPES - CONTRATO ORGANIZATIVO DE AÇÃO PÚBLICA

ENSINO - SAÚDE

I
EXCESSO DE ARRECADACAO

I 357.240001
2038 60.50.3.3.90.32.10.303.0006.2.036.02.3040024

I
60 -SECRETARIA DE SAUDE

339032 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2036 - ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

2 - TP,ANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

3040024- ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - SUS - SISTEMA ÚNICO DE

SAÚDE

EXCESSO DE ARRECADACAO

I 697.000.001
2039 60.50.3.3.90.32.10.303.0006.2.036.05.3040040

I
60 -SECRETARIA DE SAUDE

339032 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2036 - ASSISTÊNCIA FARMACEU11CA

5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

3040040 - SUS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - MEDICAMENTOS DE ALTO

CUSTO

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

93 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR

1000050- FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL - FUMCAM

0FR00984 15/08/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 1/ 1


